
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
U.O. RISORSE UMANE SVILUPPO ORGANIZZATIVO E SERVIZI

Pratica: 2019 / DT_16

Determina n. 15
del 24/01/2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: INCARICO DIRIGENZIALE A TEMPO DETERMINATO PRESSO IL SETTORE GESTIONE 
DEL TERRITORIO EX ART. 110, COMMA 1 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267: PRESA 
D'ATTO DIMISSIONI E IMPEGNO DI SPESA.

L’anno duemiladiciannove il giorno ventiquattro del mese di Gennaio , nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE U.O.

Premesso che con determinazione del Sindaco prot. n. 18772 del 23/07/2014 veniva conferito all’Ing. 
Michele Bonito, nato a [OMISSIS...] , l’incarico ad interim di Dirigente del Settore Gestione del Territorio 
ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e per il periodo dal 31/07/2014 fino alla scadenza 
del mandato elettorale del Sindaco prorogato di giorni trenta (30);

Visto il contratto individuale di lavoro che questa Amministrazione ha stipulato con l’Ing. Bonito in 
esecuzione alla determina del Sindaco prot. n. 18772 del 29/07/2014, in forza del quale veniva 
riconosciuto il seguente trattamento economico annuo, comprensivo del rateo di tredicesima mensilità:

Paga base € 43.310,93
Indennità di posizione € 21.098,09
I.V.C. €      314,73

TOTALE € 64.723,75

Richiamata la determina n. 1462 del 29/07/2014 con cui si impegnava la spesa necessaria alla 
copertura del trattamento economico spettante al Dirigente Ing. Michele Bonito a far data dal 01/08/2014 
fino a tutto il 31/12/2016;

Richiamata altresì la delibera di Giunta Comunale n. 167 del 26/08/2014 con la quale si attribuiva al 
medesimo Dirigente l’indennità ad personam pari ad € 31.820,00 annui lordi;

Viste:

- la determina n. 626 del 28/04/2015 con la quale veniva reperita per gli anni 2015-2016 la disponibilità 
finanziaria occorrente alla corresponsione dell’indennità ad personam suindicata;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

- la determina n. 2527 del 22/12/2016 con la quale si procedeva all'assunzione degli impegni di spesa a 
copertura dell'incarico attribuito all'Ing. Bonito per gli anni 2017 e 2018;

Vista la nota acquisita al protocollo generale dell'ente in data 14/11/2018 con n. 35364 con cui l'Ing. 
Michele Bonito ha comunicato la propria volontà di risoluzione del contratto con questo Ente con effetto 
immediato per superamento procedura selettiva di conferimento di incarico dirigenziale presso il 
Comune di Riccione;

Richiamato l'art. 31 del  vigente CCNL 10/04/1996 del personale con qualifica Dirigenziale del Comparto 
Regioni ed Autonomie Locali che definisce le modalità e i tempi relativi ai termini di preavviso in caso di 
dimissioni del Dirigente;

Considerato che l'Ing. Bonito, ai sensi del citato articolo contrattuale, è tenuto a rispettare un termine di 
preavviso pari a due mesi e otto giorni, essendo in possesso di un'anzianità di servizio superiore a due 
anni;

Ritenuto di dover prendere atto della cessazione del rapporto di lavoro a seguito di dimissioni volontarie 
del Dirigente Ing. Michele Bonito con decorrenza dal giorno 24/01/2019 (ultimo giorno di lavoro il 
23/01/2019) al fine dell'adozione degli adempimenti conseguenti;

Visto l'art. 31 comma 6 del suddetto CCNL 10/04/1996 in forza del quale eventuali assenze dovute a 
ferie, malattia, infortunio interrompono il periodo di preavviso;

Verificato che l'Ing. Michele Bonito, successivamente alla comunicazione del preavviso decorrente nel 
rispetto di quanto disposto dall'art. 31, comma 3 del CCNL 10/04/1996, dal giorno 02/01/2019 al 
05/01/2019 ha richiesto la fruizione di quattro giorni di ferie, interrompendone la decorrenza;

Vista la nota prot. n. 51 del 02/01/2019  con la quale la Responsabile dell'U.O. Risorse Umane, Sviluppo 
Organizzativo e Servizi, nel prendere atto del preavviso di risoluzione del rapporto di lavoro dell'Ing. 
Bonito con questa Amministrazione, ha precisato quale ultimo giorno di lavoro il 29/01/2019, tenuto 
conto dell'ultima richiesta di ferie autorizzate e godute;

Evidenziato che, nel corso del periodo di preavviso sopra definito, l'Ing. Bonito ha comunicato nonché 
presentato a questo servizio una richiesta di autorizzazione al fine di usufruire di un ulteriore giorno di 
ferie;

Ritenuto pertanto di posticipare e risolvere il rapporto di lavoro con l'Ing. Bonito a decorrere dal 
31/01/2019 (ultimo giorno di lavoro 30/01/2019) nell'osservanza dei termini di preavviso prescritti, 
evitando così l'applicazione di qualsiasi fattispecie di indennità per mancato preavviso;

Ritenuto necessario, alla luce delle motivazioni suesposte, impegnare la spesa correlata agli oneri 
retributivi e contributivi dovuti all’Ing. Michele Bonito per l'incarico professionale che sarà ricoperto fino a 
tutto il 30/01/2019;

Dato atto che la spesa complessiva correlata a detto incarico, comprensiva di oneri previdenziali, 
assicurativi ed Irap, ammonta indicativamente ad € 10.500,00 la cui disponibilità finanziaria è prevista 
nei capitoli di Bilancio 2019-2021, come di seguito:

➢ 010601/11 (€ 5.800,00) per gli assegni da corrispondere, compresa indennità ad personam 
e tredicesima;
➢ 010601/18 (€ 1.750,00) per retribuzione di posizione spettante;
➢ 010601/13 (€ 1.750,00) per gli oneri previdenziali ed assicurativi sulla quota totale assegni;
➢ 011001/03 (€ 550,00) per contributi su retribuzione di posizione;
➢ 010602/02 (€ 500,00) per Irap su quota totale assegni;
➢ 011002/01 (€ 150,00) per Irap su retribuzione di posizione;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 10/01/2019, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2019 – 2021;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  
1. Di richiamare tutto quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2. Di prendere atto delle dimissioni volontarie dal lavoro del Dirigente del Settore Gestione del 
Territorio Ing. Michele Bonito, nato a [OMISSIS...] , a far data dal 31/01/2019, tenuto conto 
dell'osservanza delle modalità e dei termini di preavviso di cui all'art. 31 del CCNL 10/04/1996 del 
personale con qualifica Dirigenziale del Comparto Regioni ed Autonomie Locali;

3. Di quantificare e reperire la spesa sommariamente occorrente alla copertura dell'incarico 
professionale ricoperto dall'Ing. Bonito fino a tutto il 30/01/2019 in € 10.500,00 così ripartita:

➢ € 5.800,00 sul cap. 010601/11 per gli assegni da corrispondere, compresa indennità ad 
personam e tredicesima;

➢ € 1.750,00 sul cap. 010601/18 per retribuzione di posizione spettante;
➢ € 1.750,00 sul cap. 010601/13 per gli oneri previdenziali ed assicurativi sulla quota totale 

assegni;
➢ € 550,00 sul cap. 011001/03 per contributi su retribuzione di posizione;
➢ € 500,00 sul cap. 010602/02 per Irap su quota totale assegni;
➢ € 150,00 sul cap. 011002/01 per Irap su retribuzione di posizione;

4. Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

6. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il Responsabile U.O.
SALIMBENI ROSSANA

Firma Digitale


